
 

 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 301 

Фрунзенского района  Санкт-Петербурга 

 

192281, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, 10 к.2. 
Телефон/факс: 417 65 87. E-mail: school301@edu-frn.spb.ru. 

Сайт:http://www.school301.spb.ru 

 

 Номер 
документа 

Дата составления 

ПРИКАЗ 46 01.03.2022 

 

Об организации приема  
учащихся в 1 класс 

 

На основании распоряжения Комитета по образованию от 18.11.2014                                           
№ 5208-р «Об определении категорий детей, имеющих преимущественное право 
зачисления  на обучение в государственные дошкольные образовательные организации                                       

и в государственные общеобразовательные организации Санкт-Петербурга», распоряжения 
Комитета по образованию от 24.12.2014 № 5872-р «Об определении перечня 
государственных общеобразовательных учреждений, реализующих обрахоательные 
программы основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов и (или) профильного обучения, которые закрепляются                        
за территорией Санкт-Петербурга», распоряжения Комитета по образованию от 21.12.2017 
№ 3963-р «О внесении изменений в распоряжение Комитета по образованию от 18.11.2014 
№ 5208-р», распоряжения Комитета по образованию от 07.08.2020 № 1518-р                                        
«Об утверждении положения о Комиссии по урегулированию спорных вопросов                               
при реализации права на получение общего образования в Санкт-Петербурге», приказа 
Министерства Просвещения Российский Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении 
порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного и среднего общего образования», распоряжения Комитета по образованию                     
от 31.03.2021 № 879-р «Об утверждении регламента образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего                              
и среднего общего образования, находящихся в ведении исполнительных органов 
государственной власти Санкт-Петербурга, по предоставлению услуги по зачислению                           
в образовательные организации, реализующие образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования», в соответствии с Правилами 
приёма в ГБОУ среднюю школу № 301 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Обеспечить выполнение нормативных документов и данного приказа. 
 

2. Создать  Комиссию по организации приема в 1 класс в составе:  
 Е.С. Спиридонова – директор школы  
 С.О. Липатова – заместитель директора школы по УВР 

 М.В. Плеханова – заместитель директора школы по УВР 

 А.С. Новожилова  – секретарь 

 О.А.Тимофеева  – член родительского комитета         

mailto:school301@edu-frn.spb.ru


                                                                           

3. Определить график работы Комиссии: 
 ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 10.00 до 16.00 

 

4. Назначить ответственной за прием документов от  родителей (законных представителей)  
детей секретаря Новожилову А.С. 
График приема заявлений от  родителей (законных представителей)  детей:  

 среда с 14.00 до 16.00 

 

 

 

5. Прием в 1 классы производить в 2 этапа: 
1 этап (01.04. – 30.06.) -  подача заявлений гражданами, чьи дети имеют 

преимущественное право при приеме в образовательную организацию и чьи дети 
проживают  
на закрепленной территории. 

Основные критерии приема: для федеральных льготников: обучение в данной 
образовательной организации старших братьев или сестер, проживающих в одной семье  
и имеющих общее место жительства, место жительства семьи в микрорайоне, закрепленном 
администрациями районов Санкт-Петербурга для проведения первичного учета детей; для 
региональных льготников: штатная должность родителя (законного представителя) в 
данной образовательной организации; для детей, проживающих на закрепленной 
территории - проживание ребенка в микрорайоне, закрепленном администрациями районов  
Санкт-Петербурга для проведения первичного учета детей. 

На первом этапе в образовательную организацию зачисляются дети, проживающие в 
одной семье и имеющие общее место жительства, чьи старшие братья и сестры уже 
обучаются в данной образовательной организации, дети сотрудников данной 
образовательной организации, а также дети, имеющие внеочередное, первоочередное право  
в соответствии с федеральным законодательством (пункт 2.5 памятки) и проживающие  
в микрорайоне первичного учета детей. Для детей, проживающих на закрепленной 
территории, в первую очередь зачисляются дети, проживающие в микрорайоне, 
закрепленном администрацией района Санкт-Петербурга для проведения первичного учета 
детей. 

Дата и время подачи заявления не являются критерием при принятии решения  
о зачислении в первый класс образовательной организации на следующий учебный 
год. 

2 этап (с 06.07.) – подача заявлений гражданами, чьи дети не проживают  
на закрепленной территории. Основные критерии приема: наличие свободных мест, дата 
подачи заявления. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 14 Закона  
Санкт-Петербурга от 26.06.2013 № 461-83 «Об образовании в Санкт-Петербурге», 
территориальная доступность государственной образовательной организации при приеме  
в первые классы государственных образовательных организаций обеспечивается путем 
определения администрацией района Санкт-Петербурга микрорайонов для первичного 
учета детей. 

Закрепленная территория – территория, за которой закреплена образовательная 
организация в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 26.06.2013 № 461-83  

«Об образовании в Санкт-Петербурге». 
Микрорайон для проведения первичного учета детей – территория района, 

закрепленная распорядительным актом администрации района Санкт-Петербурга  
за подведомственным образовательным учреждением для проведения первичного учета 
детей, подлежащих обучению. 



6. Зачисление в ОУ оформлять приказом директора не позднее 7 дней со дня подачи 
документов. 
7. Предоставить преимущественное право на зачисление в ОУ на свободные места: 

детям сотрудника полиции; 
детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; 
детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции; 
детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы 
в полиции; 

детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после 
увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в полиции; 

детям, находящимся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина 
Российской Федерации, указанных в пунктах 1-5 части 6 статьи 46 Федерального закона  от 
07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»; 

детям сотрудника, имеющего специальные звания и проходящего службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной 
службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской 
Федерации (далее – сотрудник); 

детям сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; 

детям сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации; 

детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и 
органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации; 

детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после 
увольнения со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, 
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; 

детям, находящимся (находившиеся) на иждивении сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, указанных в пунктах 1-5 части 14 статьи 3 Федерального закона от 
30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»; 

consultantplus://offline/ref=19BA3C4F1539572906CFDA9A8D691B5EB8E82727CE7BD3E1FEFA49ABBF4230ECFE2ED65CC47EABB6X6i1F
consultantplus://offline/ref=19BA3C4F1539572906CFDA9A8D691B5EB8E82727CE7BD3E1FEFA49ABBF4230ECFE2ED65CC47EABB6X6iDF
consultantplus://offline/ref=567F9C94661228FD3E99EEF493ADB7A737B09CD729E8B2683AAFFFBA81o4wEN
file:///C:/Users/dudkina/AppData/Local/Temp/Памятка%20для%20руководителей%20образовательных%20организаций%20(1).doc%23Par0
file:///C:/Users/dudkina/AppData/Local/Temp/Памятка%20для%20руководителей%20образовательных%20организаций%20(1).doc%23Par4
consultantplus://offline/ref=567F9C94661228FD3E99EEF493ADB7A737B19CD42AEEB2683AAFFFBA81o4wEN


а также детям военнослужащих по месту жительства их семей; 
детям военнослужащих при изменении места военной службы, дети граждан, 

проходящих военную службу по контракту, а также при увольнении с военной службы по 
достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья 
или в связи с организационно-штатными мероприятиями, в образовательные организации, 
ближайшие к новому месту военной службы или месту жительства. 

Преимущественное право зачисления на обучение в образовательные организации 
также имеют: 

братья и сестры детей, обучающихся в данной общеобразовательной организации; 
дети, родитель (законный представитель) которых занимает штатную должность                       

в данной общеобразовательной организации. 
 

 

 

Директор школы                                                                                                Е.С.Спиридонова 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


